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ABSTRAKT

Studie se zabývá konvergencí audiovizuálních médií, jež je jedním z důsledků digitální
mediamorfózy. Snaží se vyložit hlavní roviny tohoto jevu jako jsou: propojování přístrojů
určených k příjmu a tvorbě audiovizuálních obsahů do jednoho (např. chytrého telefonu či
televizoru), změny v domestikaci audiovizuálních médií (tradičních i nových), fragmentace
publika, vznik mediálně-telekomunikačních konglomerátů či kartelů, posilování fenoménu
produžívání, slučování obsahové a technologické regulace, překlenutí rozdílů v lokální a
globální komunikaci apod. Různé podoby konvergence přibližuje na hlavních trendech, jež se
týkají tradičních audiovizuálních médií (především televize a filmu) i médií tzv. nových
(webu 2.0 a sociálních sítí), a zasazuje je do českého kontextu. Důraz je kladem na podstatný
fakt, že konvergence audiovizuálních médií je součástí širších změn společnosti, která se
nachází ve fázi pozdní modernity. V komplexitě konvergence se skrývá i zásadní úskalí,
protože jednotlivé roviny zkoumaného jevu překračují rozsah vymezený této studii. V závěru
postuluje text několik výzkumných témat a otázek, které si zaslouží naši pozornost.

Klíčová slova: média, konvergence, digitalizace, digitální propast, domestikace médií,
interaktivita, produživatel, participativní kultura, fragmentovaná publika, multitasking,
multimedializace, média veřejné služby, mediálně-komunikační konglomeráty, globalizace,
glokalizace, kulturní blízkost/vzdálenost, vertikální model regulace, horizontální regulační
řád.

ABSTRACT

This study focuses on the convergence of audiovisual media, which is one of consequences
of digital mediamorphosis. Its aim is to describe the main aspects of this phenomenon such as:
combining of devices designed for the reception and production of audiovisual content into
one (e.g. smart phone or the television), changes in the domestication of audiovisual media
(traditional and new), fragmenting of audience, formation of media-telecommunication
conglomerates or cartels, strengthening the phenomenon of produsage, merging the content
and technology regulation, bridging differences in local and global communication, etc.
Various forms of convergence are illustrated by the main trends of traditional audiovisual
media (especially television and film) as well as the so-called new media (Web 2.0 and social
networks) and put into the Czech context. Emphasis is placed on a substantial fact that
convergence of audiovisual media constitutes a part of broader changes in the society that is
in the stage of late modernity. The complexity of convergence also embraces some
fundamental pitfalls since individual aspects of the studied phenomenon exceed the scope of
this study. The final part of the text outlines several research topics and questions that deserve
our attention.

Keywords: media, convergence, digitalization, digital divide, media domestication,
interactivity, produser, participative culture, fragmented audience, multitasking,
multimedialization, public services media, media-communication conglomerates,
globalization, glocalization, cultural proximity/distance, vertical model of regulation,
horizontal regulatory rules.
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ÚVOD

Skupinka mladých lidí sedících na lavičce v městském parku. Každý z nich drží v rukou

chytrý telefon či tablet. Oči pubescentů jsou upřeny k mobilním obrazovkám, na nichž

v rychlém sledu blikají obrazy – ať již počítačové hry či videa z YouTube. Bez jediného

slova, dohromady a přitom každý zvlášť, sedí desítky minut a prožívají to, co se jim právě

objevuje na displejích jejich nejvěrnějších společníků.

Desítky turistů, jejichž chytré mobilní telefony jsou upevněny na konci jakýchsi tyček, si

pořizují na pražském Hradčanském náměstí tzv. selfie s pohledem na Prahu. Sdílení fotografie

sebe sama prostřednictvím sociálních sítí je okamžité. Někteří z nich nabízejí svým známým i

neznámým „přátelům“ bonus v podobě živého videostreamingu. Na Hradčanském náměstí tak

můžeme v nejrůznějších světových jazycích vyslechnout osobité postřehy z cest novodobých

„dokumentaristů“.

Slova a zachmuřený obličej filmového producenta na televizní obrazovce. V jednom

z pořadů kulturní stanice komentuje výsledky aktuálního sociologického šetření, z něhož

vyplývá, že téměř polovina tuzemské populace již sleduje audiovizuální obsah na internetu,

protože to lépe odpovídá současnému životnímu stylu. Nahlas přemýšlí nad tím, co by mohlo

přispět ke změně, když nízká, popř. žádná cena placená za audiovizuální obsahy na internetu,

rozmanitost nabídky a naprostá časová flexibilita vítězí nad výhodami nabízenými kinem.

Tři výše popsané obrazy jsou charakteristické pro éru, již Roger Fidler (1997) trefně

označil jako třetí mediamorfózu. Digitální mediamorfóza je nedílnou součástí pozdně moderní

(Anthony Giddens), sekundárně moderní (Ulrich Beck), surmoderní (Georges Balandier) či

postmoderní (Zygmunt Bauman) společnosti. Příznačná je pro ni paradigmatická proměna

mediálních systémů západních zemí vyvolaná nástupem síťových digitálních médií.

Nová média, interaktivita, virtualita, digitalizace, participace, uživatelská tvorba,

globalizace – v současnosti jedny z nejčastěji používaných slov, módních výrazů, pod něž je

možné skrýt ledacos. Nejen slova, ale i obrazy se v éře digitální mediamorfózy staly svým

způsobem plastikovými obaly. Větší význam přikládáme designu, menší již obsahu.

Plastikové obaly jsou jedním ze symbolů kvalitativně nového stupně konzumní společnosti,

jemuž je vlastní, že slova jako divák či čtenář nahradily, alespoň co do četnosti užití, termíny

konzument či uživatel. Dalším symbolem jsou rozlehlá nákupní a zábavní centra, jejichž

virtuálním podobenstvím jsou digitální média. Přes vyobrazené orientační plány u vchodů se

v nich jedinec lehce ztratí, což si – fascinován svody výkladních skříní – často ani neuvědomí.

Sváděn je ostatně na každém kroku. V reálných i virtuálních chrámech konzumu jsou lidé
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rozptýleni ve všech jejich prostorách, zapovězená místa neexistují, pocit svobody je absolutní.

Stejně jako iluze, že digitální média jsou nespoutaná okovy komodifikace. Za oponou svodů a

iluzí se svádí lítý boj o tržby, počty followerů či odběratelů.

Digitální mediamorfóza navíc umožnila času překročit jeho vlastní hranice. Souběžný

příjem dvou a více mediálních obsahů se stal předností, namísto toho, aby byl považován za

nešvar. V přítomnosti médií, v původním smyslu slova prostředníků či zprostředkovatelů,

trávíme jako populace denně v průměru více času, než který věnujeme spánku. Největší podíl

přitom zabírá sledování audiovizuálních obsahů – jde o bezmála čtyři hodiny denně.1

Audiovizuální tvorbou jsme nejen pohlceni, ale i zahlceni. Její rozsah je díky dostupnosti

individuálních mobilních technologií a volnému přístupu k některým komunikačním kanálům,

v čele s internetem, nebývalý.

Nedílnou součástí aktuální mediamorfózy je konvergence. Módními výrazy se staly pojmy

jako konvergentní média, kultura konvergence, technická konvergence či konvergentní žánry.

Následující analytická studie se – v první řadě – pokouší o zpřehlednění terminologického

rámce, jenž se váže k síťovým digitálním médiím. Už tato ambice se jeví býti troufalou při

pohledu na množství (především anglicky psané) literatury, jejíž ctihodní autoři věnovali

konvergenci, resp. důsledkům digitální mediamorfózy tisíce stran. Z rozsáhlého seznamu

titulů čerpá i tato studie.2 Tuzemská odborná literatura obsahuje především dílčí studie, jež se

různých podob konvergence dotýkají, což je dobrý důvod, proč se pokusit o komplexní

zpracování tohoto jevu. V komplexitě konvergence je však ukryto i zásadní úskalí, protože

jednotlivé roviny námi zkoumaného fenoménu překračují rozsah vymezený této práci. Různé

podoby konvergence proto ilustrujeme na hlavních trendech, jež se týkají tradičních

audiovizuálních médií (především televize a filmu) i médií tzv. nových (především v prostředí

webu 2.0).

Krom snahy o zpřehlednění terminologického rámce se tato studie, využívající metod

komparace či dílčích případových studií, pokusí zodpovědět i následující otázky:

l Nakolik je možné za hlavní význam pojmu konvergence považovat konvergenci

technickou či technologickou, resp. jakých podob nabývá konvergence audiovizuálních

médií v éře digitální mediamorfózy?

l Jaké závěry můžeme vyvodit ve vztahu k vybraným aspektům konvergence

audiovizuálních médií na základě dosud známých výzkumů, jež byly uskutečněny

v České republice?

1 Viz Crossmediální studie 2015, ATO – Nielsen Admosphere.

[…]

audiovizuálních obsahů sice stále vévodí klasické lineární televizní vysílání, u nejmladší části

dospělé populace, věkové kategorie mezi patnácti až čtyřiadvaceti lety, hraje čím dál

zásadnější roli alternativní audiovizuální obsah (např. streamovaná videa ze serverů typu

YouTube či portálů televizních stanic).

Klíčovým problémem, jehož výzkum je v ČR nepochopitelně na počátku, o čemž se ještě

zmíníme, jsou rostoucí rozsah a možné důsledky mediálního multitaskingu. Nejnovější

sociologická data naznačují, že souběžná konzumace několika mediálních obsahů není

doménou jen nejmladších generací. I když je procento každodenních multitaskingových

aktivit u nižších věkových kategorií v ČR více než dvojnásobné (např. u populace ve věku 15-

34 let představuje 18 %), u seniorů mezi pětašedesátým až čtyřiasedmdesátým rokem věku

tvoří mediální multitasking 7 % času věnovaného mediálním obsahům. Mezi nejčastější

formy multitaskingu patří konzumace televizních obsahů kombinovaná s druhou mediální

aktivitou. Při sledování televizního vysílání představuje podíl multitaskingu ve věkových

kategoriích 15-54 let 19 až 26 % denně. U lidí ve věku 25-54 let to je necelá tři čtvrtě hodina

denně. Dvojicí mediálních přístrojů, jež patří k nejčastěji používaným v rámci multitaskingu,

jsou televizor a notebook.

Postupující korporátní a socio-funkcionální konvergence v České republice se projevuje

zvyšujícím se počtem mediálních korporací s vyššími stupni multimediální integrace.

Patří k nim i média veřejné služby, která v uplynulé dekádě prokázala, že jsou schopna využít

příležitostí, jež nabízí digitální mediamorfóza. V případě České televize o tom vypovídají data

o rozvoji obsahů a služeb poskytovaných prostřednictvím internetu, o výsledcích přechodu ze

zemského analogového vysílání na vysílání digitální (DVB-T) či o rozvoji HbbTV.

Při pohledu na důsledky regulační konvergence audiovizuálních médií v České republice

můžeme dojít ke dvěma podstatným závěrům: v právním řádu se setkáváme s regulačním

paradoxem, jenž digitální mediamorfóza přivodila – a to, že jsou nadále kladeny podstatně

vyšší nároky na regulaci lineárních služeb poskytujících audiovizuální obsahy, před službami

na vyžádání (VoD). Nejde však o specificky český problém. Podstatnější je, že stranou

odborné i veřejné diskuse zůstává problematika konvergence regulačních orgánů pro sektory
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spojů, telekomunikací a médií. Dosavadní úvahy o integraci RRTV a ČTÚ se jeví spíše jako

nahodilými, než propracovanými a opírajícími se o potřebu transformace regulačního

prostředí z vertikálního modelu na model horizontální.

● Třetí a závěrečná otázka formulovaná v úvodu: Jaké jsou hlavní problémy, resp.

neznámé, na něž by se měl zaměřit další výzkum jevu označovaného slovem konvergence

audiovizuálních médií?

Komplexnost a relativní novost konvergence, o nichž jsme pojednali výše, naznačují

převahu málo probádaných či neprobádaných míst v tomto tématu. Jedním ze zásadních

problémů je samo stanovení přesnější metodiky a sofistikovanějšího přístupu k výzkumu

chování uživatelů médií v éře konvergence. Drtivá většina sociologických dat, kterou máme

v České republice k dispozici, vychází z tradičního přístupu, kdy respondenti své chování

deklarují v různých, převážně marketingových výzkumech. Navíc konvergence prokazuje, že

k lepšímu poznání nové uživatelské zkušenosti příjemců médií bude zapotřebí výraznější

integrace sociologického výzkumu napříč všemi médii (tradičními i novými), protože dosud

oddělené zkoumání jednotlivých mediatypů se jeví jako přežité.

Kvůli rozsahu jsme se jen okrajově věnovali konvergenci žánrů a forem audiovizuálních

obsahů, která je umocněna fenoménem lidové tvorby, jehož nejviditelnějším projevem jsou

youtubeři. Jaké budou další variace zážitkové kultury, jsou-li dnes nejmladší generací

vyhledávaná let’s play videa a spektakulárně-narcistické vlogy? Jaký vliv mají lidová tvorba a

nebývalé bujení obsahů na kvalitní audiovizuální tvorbu (např. v životnosti audiovizuálního

díla)? Zkoumání konvergence lidové audiovizuální tvorby a umělecké audiovizuální

tvorby se jeví jako zajímavá oblast výzkumu.

Podstatným tématem pro další bádání jsou taktéž nerovnosti ve společnosti v přístupu a

používání nových informačních a telekomunikačních technologií. Digitální propast a její

konsekvence přitom hrají a nadále budou hrát i v České republice podstatnou roli v příjmu

audiovizuálních obsahů, nemluvě o procesu dualizace pozdně moderních společností.

Poznání hlubších dopadů uživatelské konvergence médií, tj. množství volného času

věnovaného příjmu mediálních obsahů, multitasking, fenomén participativní kultury, do

sociálních vztahů či na psychický vývoj jedince – jsou další výzvou pro budoucí výzkum.

Korporátní a socio-funkcionální konvergence, jak jsme vyložili, se dotýkají základů

profesí vázaných na audiovizuální tvorbu. Není jedním ze zásadních důsledků konvergence

audiovizuálních médií, že se profese režiséra, kameramana, střihače či zvukaře výrazně

přiblížily k semiprofesím, než aby zůstaly plnohodnotnými profesemi?
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 Označili-li jsme v úvodu tuto studii za drobný pokus, resp. malý krok na dlouhé cestě

k pochopení tuzemských aspektů konvergence audiovizuálních médií, pak jsme nebyli daleko

od pravdy. Zůstalo více nezodpovězených (či nově nastolených) otázek, než těch, na než jsme

nalezli odpověď.
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