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Oponentský posudek

na disertační práci Václava Moravce

AUDIOVIZUÁLNÍ MÉDIA V ČESKÉ REPUBLICE

V ÉŘE KONVERGENCE

Oponent prof. PhDr. Ivo Možný CSc.

Disertační práce Václava Moravce je dobře postavená akademická studie, která

významně prohlubuje náš vhled do transformace audiovizuálních medií v obtížné

době, která se před námi otevírá. Autor překračuje zjevný aspekt technického vývoje

a technologického pokroku a sleduje, aniž by podléhal technickému determinismu, i

podstatnou proměnu, kterou do české společnosti mediamorfóza vnáší. Vychází

z teorií a pozorování, které poukazují na konvergenci nejrůznějších aspektů

mediálního a společenského univerza. Všímá si propojování přístrojů určených

k příjmu a tvorbě audiovizuálních obsahů do jednoho (např. chytrého telefonu či

televizoru), změn v domestikaci audiovizuálních médií (tradičních i nových),

fragmentace publika, vzniku mediálně-telekomunikačních konglomerátů či kartelů,

posilování fenoménu produžívání, slučování obsahové a technologické regulace,

překlenování rozdílů v lokální a globální komunikaci a dalších jevů z mediálního

univerza. Celý tento proces zařazuje do obecných pozorování sociálních přeměn

společností našeho civilizačního okruhu a globálního vlivu prostorové univerzality

medii.

Autor z dlouholeté osobní participace dobře zná české mediální prostředí.

Důvěrný vhled do jejich každodenního fungování a účast na něm mohla být pro

něho stejně tak výhodou, jako omezujícím faktorem, který by mu zabránil v odstupu

a tím i v hlubším porozumění. Nestalo se tak. Práce Václava Moravce je založena na

solidní znalosti poučeně vybraného okruhu teoretické literatury a rozsáhlé rešerši

výzkumných zpráv a analytických materiálů. Na dobrou znalost pojednávaného

předmětu ukazuje také to, že si je autor vědom limitů možnosti zvládnout nadhozená
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témata v práci tohoto zaměření v celé jejich komplexnosti a překonává toto omezení

poučeným výběrem. Text studie je dobře strukturovaný a celá práce je napsána

průzračný stylem v kultivované češtině.

Jako celek Moravcova studie přesahuje obvyklou úroveň disertačních prací dnes

v sociálních vědách úspěšně obhajovaných. Doporučuji její knižní publikaci, i když,

jak autor dobře ví, některá z otevřených témat otevírají další otázky, které ještě volají

po zodpovězení a jež by mohl přijmout jako další výzvy. Už v současné podobě by

však jeho studie mohla a měla sloužit jako znamenitá učebnice pro adepty

mediálních studií i jako informačně bohatý zdroj poznání pro širší zainteresované

publikum; její případné rozšiřování bych ponechal na další vydání.

Disertační práci Václava Moravce Audiovizuální média v České republice

v éře konvergence jednoznačně doporučuji k přijetí jako podklad pro

pokračování doktorského řízení na Filmové a televizní fakultě Akademie

múzických umění.

V Brně dne 11. října 2015

Prof. PhDr. Ivo Možný CSc.

Masarykova univerzita Brno

Otázky k diskusi u obhajoby:

Sociologický diskurs se s diskursem, v němž se pohybuje kandidátova práce,

překrývá jen poměrně malým průnikem. A to tam, kde se jedná o témata

nejobecnější, o otázky po aktuální povaze a po základním směřování společnosti. Ne

snad že by práce o povaze naší epochy nebyly v sociologii četné: jaká vlastně naše

doba je, o tom bylo nasáno mnoho knih, a právě tato produkce roste nejrychleji;

snad i proto, že se nejlépe prodává. Milan Petrusek v monografii Společnosti pozdní

doby [SLON. Praha 2006] napočítal pro epochu, v níž žijeme, celkem 108 označení a

s nimi spojených explikačních teorií.

„Epocha konvergence“ mezi nimi ještě není. Převážná většina sociologického

diskursu však tematizuje otázky užší, a speciální sociologické analýzy se už asi dvě

desetiletí přiklánějí k názoru, že hlavním trendem naší doby je spíše divergence, tedy

zvětšování rozdílů. Společnosti se rozestupují v dimenzích, jež jsou pro sociální

aktéry nepodstatnější: v majetku a v moci. Platí to zhruba od sedmdesátých let
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minulého století, a platí to jak pro zvětšování rozdílů mezi jednotlivými národními

společnostmi, tak pro zvětšování sociálních rozdílů uvnitř nich.

Konvergence mediálního univerza je empiricky evidentní. Buducnost tedy teprve

ukáže, zda titul práce „AUDIOVIZUÁLNÍ MÉDIA V ČESKÉ REPUBLICE V

ÉŘE KONVERGENCE“ lépe odkazuje k tomu, že to byla právě media, jež

signalizovala, signifikovala a dynamizovala nastupující konvergenci společnosti

České republiky, anebo zda jsme žili v éře, kdy konvergovala sice média, ale

historický pohyb české společnosti (a ostatních globálních společností)

dynamizovalo podstatněji něco jiného a úplně jiným směrem, než naznačuje termín

konvergence. Neboli, řečeno jinak: Jde o éru konvergence medií v České republice,

anebo o média v éře konvergence české společnosti (republiky)? Anebo je to

zbytečná otázka, neb je to totéž, neboť konverguje-li mediální universum,

konverguje společnost, a jen konvergující společnost může být prostředím pro

konvergenci médií ? Ale což může ve společnosti, která se diverguje sociálně, tedy

v přístupu k zdrojům i k šancím, docházet ke konvergenci?

Kladná odpověď není zcela vyloučena, ale pak je to opravdu zvláštní situace.